120. HEFELE, I, 305. Según la versión dionisiana recogida por Mansi: «Hoc autem similiter et de clericis, et de laicis ceteris observari conveniet. Perquisitum est autem et illud, si possunt etiam laici...» (MANSI, II, 523). Del mismo año es el I Concilio de Arlés; Mansi recoge el canon 25, donde se emplea también la palabra laico, pero este canon es una adición posterior (cfr. CH. MUNIER, *Concilia Galliae (a. 314-a. 506)*, CCHL, CXLVIII, 7).

121. «De his qui communione privantur seu ex clero seu ex laico ordine...». CED, 7.

1 y 6 del Concilio de Antioquía *in encaenis* del 341<sup>122</sup>, en el Concilio de Laodicea (entre los años 343 y 381), cc. 19<sup>123</sup>, 27<sup>124</sup> y 55<sup>125</sup>, en los cc. 2 y 8 del Concilio de Colonia (a. 346)<sup>126</sup>, en el c. 3 del Concilio de Nimes (a. 394 o 396)<sup>127</sup> y en los cc. 4, 6 y 15 del I Concilio de Toledo (entre los años 397 y 400)<sup>128</sup>, etc...<sup>129</sup>.

122. Canon 1: «Et haec quidem de laicis dicta sint»; canon 6: «Idem autem decretum adversus laicos, et presbyteros, et diaconos, et eos qui sunt in cleri catalogo, observetur» (MANSI, II, 1307 y 1311).

123. HEFELE, I, 1010. «...postquam presbyteri pacem episcopo dederint, tunc laicos etiam pacem dare...». MANSI, II, 568 (cfr. cols. 579 y 587).

124. HEFELE, I, 1014. La interpretación de este canon plantea algunos problemas. Cfr. las versiones de MANSI, II, 569, 579 y 588 y el comentario de Hefele.

125. HEFELE, I, 1023. «Quod non oportet sacratos et clericos ex collatione convivii peragere, sed neque laicos» MANSI, II, 573 (cfr. cols. 582 y 590).

126. Canon 2: «...qui nec laicam debet communionem accipere» (*Concilia Galliae*, ed. Ch. Munier, CCHL, CXLVIII, 27). Obsérvese que se usa aquí como adjetivo. ¿Qué quiere decir «comunidad laica»? Sencillamente, comunicar o ser recibido en comunión con los laicos; o, lo que es lo mismo, ser recibido en la Iglesia como laico (cfr. por ejemplo, SAN CIPRIANO, *Epist.* 72, II, cit.). Canon 8: «...multorum etiam carorum laicorum...» (ed. cit., p. 28). Según Munier la fecha de este Concilio no es segura, o por lo menos no lo es la redacción conservada; probablemente es del s. VIII (p. 26).

127. «...ut nullus episcopus sive clericum sive laicum...» (*Conc. Gall.*, 50).

128. Canon 4 «...postea inter laicos reconciliatus per poenitentiam communicet». Canon 6: «Item ne qua puella Dei aut familiaritatem habeat cum confessore aut cum quolibet laico...». Canon 15: «Quisque laicus abstinetur, ad hunc vel ad domum eius clericorum vel religiosorum nullus accedat» (VIVES, 21 y 23).

129. Las referencias podrían multiplicarse, pero para no alargarlos demasiado, bastará poner algunos ejemplos más: CONCI-

Por su parte, los Papas y los autores eclesiásticos utilizaron también la palabra laico con cierta frecuencia. Por ejemplo, San Atanasio<sup>130</sup>, San Jerónimo<sup>131</sup>, San Gre-

LIUM OECUMENICUM EPHESINUM (a. 431), cc. 6 y 7 (CED, 54); CONCILIIUM OECUMENICUM CHALCEDONENSE (a. 451), cc. 2, 8, 21 y 27 (CED, 64, 67, 73 y 75); CONCILIIUM TAURINENSE (a. 398), c. 4 (*Conc. Gall.*, 57); CONCILIIUM REGENSE (a. 439), c. 1 (*Conc. Gall.*, 65); CONCILIIUM ANDEGAVENSE (a. 453), cc. 7 y 10 (*Conc. Gall.*, 138); CONCILIIUM TURONENSE (a. 461), cc. 1 y 5 (*Conc. Gall.* 144 y 145).

130. *Apologia contra Arianos*, 75 (PG, XXV, 385).

131. «Unde non solum episcopi, presbyteri et diaconi debent magnopere providere ut cunctum populum cui praesident, conversatione et sermone praecedant: verum et inferior gradus, exorcistae, lectores, aeditui, et omnes omnino qui domui Dei serviunt. Quia vehementer Ecclesiam Christi destruit, meliores laicos esse quam clericos». *Commentarium in Epistolam ad Titum*, c. II, vers. 15 (PL, XXVI, 625 s.). «Verum quia captiosa interrogatio fuit, primae quaestionis tibi palmam tradens, ad secundam veniam in qua aio laicum ab Arianis venientem recipi debere poenitentem, clericum vero non debere... Nescis et laicos et clericos unum habere Christum, nec alium neophytis, alium episcopis esse Deum? Cur ergo non recipiat clericos, qui recipit laicos poenitentes? (c. 3)... Dolor patientiam superat; propone ut libet, argumentare ut libet, nunquam persuadebis id esse episcopum (confitentem), quod laicum poenitentem... Quoniam obstinate tenes, aliam esse rationem episcopi, aliam laici... Recipio laicum, qui errasse se confitetur... Si laicus errasse se confitetur, quomodo laicus perseverat? deponat sacerdotium laici, id est, baptisma, et ego do veniam poenitenti... Omne quod non licet Christiano, commune est tam episcopo quam laico... Si non licet episcopo poenitenti perseverare quod fuerat, non licet et laico poenitente permanere in eo propter quod poenitentiam confitetur. Recipimus laicos, quoniam nemo convertetur, si se scierit rebaptizandum... Tu in eo quod recipis laicum, unam animam recipiendo salvas (c. 4) ...Inde venit ut sine chrismate et episcopi iussione, neque presbyter, neque diaconus jus habeant baptizandi. Quod frequenter, si tamen necessitas cogit, scimus etiam licere laicis (c. 9)». *Dialogus contra Luciferianos*, cc. 3, 4 y 9 (PL, XXIII, 165 s. y 173). Cfr. cc. 5, 6 y 11.

gorio Nacianceno<sup>132</sup>, San Juan Crisóstomo<sup>133</sup>, San Basilio<sup>134</sup>, San Siricio<sup>135</sup>, Teodoreto de Ciro<sup>136</sup>, San Ambro-

132. «Haec et laicis praescribo, haec et presbyteris mando...». *Oratio XXXVII*, 23 (PG, XXXVI, 307).

133. «Contingit enim principes esse malos et sceleratos, subditosque bonos et moderatos; et laicos in pietate vitam agere, sacerdotes autem in nequitia». *In Epist. I ad Corinthios homilia VIII*, c. 1 (PG, LXI, 69). En *Adversus Judaeos orationes*, VII, 5, emplea la palabra laico refiriéndola al Pueblo de Israel en comparación con la Iglesia (PG, XLVIII, 923; cfr. LAMPE, III, 790).

134. «Qui enim primi recesserant, ordinationem a patribus habebant, et per manuum eorum impositionem habebant donum spirituale; qui autem resecti sunt, laici effecti, nec baptizandi, nec ordinandi habebant potestatem... Quare eos, qui ab ipsorum partibus stabant, tanquam a laicis baptizatos, jusserunt vero Ecclesiae baptisinate ad Ecclesiam venientes expurgari». *Epist. 188 canonica prima Amphilochio*, c. 1 (PG, XXXII, 670). «Diaconus post diaconatum fornicatus, diaconatu ejicietur quidem, sed in laicorum detrusus locum, a communione non arcebitur. Quoniam antiquus est canon... *Non vindicabis bis in idipsum*: atque etiam propter aliam causam; quod qui in ordine sunt laico, si a loco fidelium ejiciantur, rursus in eum, ex quo ceciderunt, locum recipiuntur». Ob. cit., c. 2 (671). «Peccatum ad mortem peccantes clerici, de gradu dejiciuntur, a laicorum autem communione non arcentur». *Epist. 199 canonica secunda Amphilochio*, c. 32 (PG, XXXII, 727). «Qui in latrones ex adverso feruntur, si sint quidem laici, a boni communione arcentur; si vero clerici, a gradu dejiciuntur». *Epist. 217 Amphilochio*, c. 55 (PG, XXXII, 795 y 798).

135. «Qui vero jam aetate grandaevus, melioris propositi conversione provocatus, ex laico ad sacram militiam pervenire festinat...». *Epist. I, ad Himerium*, c. 10 (PL, XIII, 1143). «Quisque sane clericus aut viduam, aut certe secundam conjugem duxerit, omni ecclesiasticae dignitatis mox nudetur, laica tantum sibi communione concessa...». Ob. cit., c. 11 (1144). «Illud quoque nos par fuit providere, ut sicut poenitentiam agere cuiquam non conceditur clericorum, ita et post poenitentiam ac reconciliationem nulli umquam laico liceat honorem clericatus adipisci». Ob. cit., c. 14 (1145).

136. Cfr. nota 150.

sio<sup>137</sup>, San Agustín<sup>138</sup>, Inocencio I<sup>139</sup>, San León Magno<sup>140</sup>, San Máximo<sup>141</sup>, etc...<sup>142</sup>. Asimismo lo emplean las colec-

137. «Quando audisti, clementissime imperator, in causa fidei laicos de episcopo judicasse? Ita ergo quadam adulatione curvamus, ut sacerdotalis juris simus immemores, et quod Deus donavit mihi, hoc ipse aliis putem esse credendum? Si docendus est episcopus a laico, quid sequetur? Laicus ergo disputet, et episcopus audiat: episcopus discat a laico ... Eris, Deo favente, etiam senectutis maturitate provecior, et tunc de hoc censebis qualis ille episcopus sit, qui laicis jus sacerdotale substernit». *Epist. XXI, Augusto Valentimiano*, cc. 4 y 5 (PL, XVI, 1046).

138. *Retractiones*, II, 21 (PL, XXXII, 639).

139. *Epist. ad Victricium*: «Ut si quis mulierem, licet laicus, duxit uxorem, sive ante baptismum, sive post baptismum, non admittatur ad clerum» (Por *mulier* se entiende aquí la mujer no virgen: irregularidad por bigamia) (c. 5); «...hoc utique laicis praecepit: multo magis sacerdotes» (c. 9) (MANSI, III, 1034 s.). *Epist. ad Felicem*, c. IV: «Laici vero, qui habentes uxores...» (MANSI, III, 1046). *Epist. Maximo et Severo*: «...maxime cum a laicis religiosis viris...» (MANSI, III, 1047).

140. «Quod nos, nos dicam in eos qui sunt in clericali officio constituti, sed et in laicos cadere, qui Christianos se dici cupiunt, condolemus». *Epist. IV*, 3 (PL, LIV, 613). «...quae nullus laicorum dicere, nullus sacerdotum posset audire». *Epist. X*, 3 (PL, LIV, 630). «Cum ergo inter vos tantum valuerint aut studia popularium, aut ambitus superborum, ut non solum laicos... quod ex laicis ad officium episcopale delecti sunt... aut tertium in Ecclesia gradum quisquam laicorum... De Aggario vero et Tyberiano, quorum a caeteris qui ex laicis ordinati sunt...». *Epist. XII*, 5 y 7 (PL, LIV, 651-653). «...et hoc specialiter statuentes, ut praeter Domini sacerdotes nullus audeat praedicare, seu monachus, sive ille sit laicus, in cujuslibet scientiae nomine gloriatur». *Epist. CXX*, 6 (PL, LIV, 1054).

141. *Maximi Episcopi Taurinensis collectionem sermonum anti-quam nonnullis sermonibus extravagantibus adiectis*, ed. Almut Mutzanbecher, CCHL, XXIII: «Quid autem ait evangelica lectio? Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expe-

ciones canónicas de la época, como los *Statuta Ecclesiae antiqua*<sup>143</sup>, las *Constitutiones Apostolorum*<sup>144</sup> o los *Cano-*

*dit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius et mergatur in profundum maris*. Pusillos hic non aetate pueros sed malitia parvulos dicit, sicut apostolus ait: *Malitia parvuli estote, ut sensibus perfecti sitis*. Qui sunt isti nisi clerici idonei monachi religiosi vel laici?. *Serm. 48, 4* (p. 189). «Quid autem ego vos arguo, cum possitis me uno sermone convincere? Convincor enim, cum in hac parte clericos vobis magis video neglegentes. Quomodo enim possum corrigere filios, cum fratres emendare non possim? Aut qua fiducia suscenseam laicis, cum a consortibus pudoris verecundia conticescam?». *Serm. 79* (p. 327). También en otro sermón atribuido a San Máximo: «Praepositi eorum, quos praesbyteros vocant, dicuntur tale habere mandatum, ut si quis laicorum fassus fuerit crimen admissum, non dicat illi: *Age paenitentiam deplora facta tua defle peccata!*, sed dicat: *Pro hoc crimine da tantum mihi et indulgetur tibi!*». *Serm. 90* (espúreo), 3 (p. 367).

142. En algún escrito de esta época se usa la expresión λαϊκοῦ ἀνθρώπου referida al Pueblo de Israel: PSEUDO JUSTINO, *Quaestiones et responsiones ad orthodoxos*, resp. ad quaest. XCVII (PG, VI, 1339).

143. Canon 38: «Laicus, praesentibus clericis, nisi ipse probantibus, docere non audeat». Canon 40: «Qui communicaverit vel oraverit cum excommunicato, excommunicetur, clericus vel laicus». Canon 54: «Studendum episcopo ut dissidentes fratres, sive clericos sive laicos, ad pacem magis quam ad iudicium cohortentur». Canon 89: «Episcopus, si clerico vel laico crimen impeerit, deducatur ad probationem in synodo» (*Conc. Gall.*, 172, 173, 175 y 180).

144. II, 6: «Haec universa episcopus plebi exemplo firmata suadeat, inducatque laicos ad imitationem morum suorum». II, 18: «Laicus enim sui tantum curam gerit; tu (episcopus) omnium, ut qui plus oneris habeas et majore pondere graveris». II, 20: «Et quidem bonum pastorem laicus veneretur, amet, metuat, tanquam dominum, tanquam herum, tanquam Dei pontificem, tanquam magistrum pietatis... Similiter episcopus laicos ut filios diligat...». II, 25: «Vos (episcopo) laicis vestris prophetae estis, principes, duces, reges... Ut ergo vos scopi estis, ita et Christum scopum habetis; et ut ille omnium vestrum exemplar est, ita et vos laicorum quibus praeestis». II, 27: «...sic quicumque laicus sine sacer-

*nes ecclesiastici Apostolorum*<sup>145</sup>, y algunas leyes civiles<sup>146</sup>. En un caso encontramos a un fiel cristiano aplicarse a sí

dote quidpiam operatur, incassum laborat... ita non impune feret laicus, qui Deum contempserit, et in sacerdotes ejus insanierit, atque honorem sibi arripuerit». II, 28: «Unicuique ergo ecclesiasticae dignitati venerationem debitam impertiant laici... Quare ad eundem modum quaecumque volunt laici, per diaconum episcopo manifestent...». II, 32: «Si enim qui laicum racam aut fatuum appellaverit...». II, 36: «Haec agens, noli episcopum tuum judicare, neque laicum gregalem tuum...». II, 56: «Iam vero, vos laici, pacem mutuo habete, et tanquam prudentes studete Ecclesiam adaugere, ac eos qui vel ferarum vel erraticarum ovium mores ac locum tenent, cicurate, et ad eam reducite, ac in pristinum statum restituite». II, 57: «Eorum cura ad alteram ecclesiae partem laici omnino quiete et ordinatim sedeant...». II, 59: «Non enim de sacerdotibus duntaxat dictum est: sed et quisque laicus de se quoque intelligat...». III, 10: «Sed nec laicis permittimus quamlibet sacerdotalium functionum usurpare...». III, 20: «...utque nec presbyter, nec diaconus clericos ex laicis ordinent...». VIII, 1: «...si non sint duces exercitus, non stabit imperium. Quin etiam nec episcopus in diaconos vel presbyteros extollat se, nec presbyteri in plebem: ex utrisque enim coetus compositio exstat. Episcopi quippe ac presbyteri, quorumdam sunt sacerdotes, et laici, quorumdam sunt laici; ac esse quidem Christianum, in nostra consistit potestate; at esse apostolum, aut episcopum, aut quid simile, nostrae non est potestatis, verum ad Deum largitorem charisma tum pertinet». VIII, 11: «Salutate vos invicem in osculo sancto: et clerici csculentur episcopum, laici viri laicos, feminae feminas». VIII, 13: «Post hoc sumat et communicet episcopus; deinde presbyteri, diaconi, subdiaconi, lectores, cantores et ascetae; et in feminis diaconissae, virgines et viduae; postea pueri; tuncque omnis populus ordine, cum pudore et reverentia, absque strepitu». VIII, 28: «Subdiacono non licet segregare, neque lectorem neque cantorem, neque diaconissam; non clericum, non laicum: ministri enim sunt diaconorum». VIII, 44: «...verum etiam de omni laico Christiano...» (PG, I, 603, 631, 634, 662 s., 670, 674 s., 679, 687, 723, 726, 743, 787, 803, 1066, 1090, 1110, 1126, 1150). Asimismo en los